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ANOTACE

ONDRÁČKOVÁ, DAGMAR. Autorita rodičů očima adolescentů. Praha: Filozofická fakulta

Univerzity Karlovy, 2011. 96 stran. Diplomová práce.

Diplomová práce se v teoretické části zabývá autoritou rodičů ve sloţitém období

adolescence. První kapitola je věnována vymezení pojmu autorita. K objasnění tohoto pojmu

jsou popsány jednotlivé typy autority a dále je práce zaměřena především na autoritu

rodičovskou. Největší pozornost je věnována tomu, co má na vznik rodičovské autority

největší podíl a také tomu, jakými způsoby si lze tuto autoritu udrţet. Ve druhé kapitole je

charakterizována adolescence jako velmi náročné období v ţivotě kaţdého jedince. V tomto

období dochází k osamostatňování člověka, formování postojů k hodnotám, morálce a

autoritám nebo určitým změnám v jiţ vytvořených postojích. Třetí kapitola se zabývá citovou

vazbou. Na počátku této kapitoly jsou vymezeny jednotlivé typy citové vazby, aspekty jejího

vzniku a následně její proměny v období adolescence. Citová vazba ovlivňuje kvalitu dalších

citových vztahů a také souvisí se stabilitou výchovného působení rodičů během celého období

výchovy. Způsoby výchovy v rodině je věnována čtvrtá kapitola, kdy základem způsobu

výchovy v rodině je emoční vztah rodičů k dítěti a dalším velmi důleţitým faktorem je

výchovné řízení. Jednotlivé typy způsobů výchovy v rodině jsou podrobně popsány právě

v této kapitole a z tohoto popisu je zřejmé, které způsoby výchovy úzce souvisí s ideálním

vnímáním autority v našich společenských podmínkách. Součástí práce je také empirické

šetření, které má ukázat souvislosti mezi citovou vazbou a způsoby výchovy v rodině.

V samém závěru jsou vyhodnoceny způsoby výchovy, které souvisí s vnímáním autority

rodičů adolescenty.

Klíčová slova: autorita, rodičovská autorita, adolescence, citová vazba, způsoby výchovy

v rodině, emoční vztah, výchovné řízení
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ANNOTATION

ONDRÁČKOVÁ, DAGMAR. Parental authority through adolescents´ eyes.

Prague: Philosophical Faculty of Charles University, 2011. 96 of pages. Diploma work.

The diploma work in its theoretical part is concerned with the parental authority in the

difficult period of adolescence. The first chapter defines the term of authority. To clarify it,

individual types of authorities are described and further on, the parental authority is dealt with

in detail. Most attention is paid to what affects formation of parental authority the most and

in what ways this authority can be kept.

The second chapter characterizes adolescence as a very difficult period in the life of

every individual. At this stage a man becomes independent. Also, attitudes towards values,

morals and authorities are formed, and/or the existing attitudes are changed.

The third chapter concentrates on emotional bond. In the beginning I characterize

individual types of emotional bonds, aspects of their origin and subsequent changes during the

period of adolescence. The emotional bond influences quality of other emotional relations

and is related to the stability of the parental educational effect during the whole period of

education.

The fourth chapter focuses on the educational method in family, which is based on the

parent-child emotional relation. Another important factor is educational guidance. Individual

types of educational methods in family are described here in detail. From this description it is

evident which educational methods are closely connected with ideal perception of authority in

our social conditions. The work also includes empiric research that shows connections

between the emotional bond and the educational methods in family.

The final part evaluates educational methods that are connected with the way the

parental authority is perceived by adolescents.

Key words: authority, parental authority, adolescence, emotional bond, educational methods

in family, emotional relation, educational guidance
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1 ÚVOD

Autorita je v dnešní době téma velmi diskutované, ať se na něj díváme ve vztahu dítě –

rodič nebo v nejširším vztahu celé společnosti. Má na reflexi autority v rodině vliv způsob

výchovy, emoční ladění mezi jednotlivými členy rodiny a citová vazba? Těmito tématy se

budu ve své diplomové práci zabývat.

V první kapitole své diplomové práce se budu věnovat autoritě. Bez autority to nejde,

ať v širším celospolečenském měřítku nebo v uţších vazbách mezi jednotlivými členy

společnosti. Autorita je velmi komplikovaný pojem, který lze vnímat různými způsoby a není

vţdy jednoznačné, co je a není autorita. V diplomové práci se zaměřím převáţně na autoritu

rodičovskou, neboť ta je základem pro vytvoření vztahu k autoritě. Budu se zabývat tím, jaké

faktory se podílejí na vzniku rodičovské autority, jakou úlohu mají odměny a tresty ve

výchově, jak důleţité je stanovení určitých hranic, které by měly děti respektovat.

Druhá kapitola bude věnována adolescenci. Adolescence je náročné období v ţivotě

jedince, které trvá určitou dobu a během kterého dochází k významným změnám a to jak

biologickým, tak i psychologickým a sociálním. Během této náročné ţivotní etapy kaţdého

jedince dochází k formování postojů k hodnotám, morálce i autoritám, případně i k určitým

změnám v jiţ vytvořených postojích.

Ve třetí kapitole se budu zabývat citovými vazbami adolescentů. Vymezím jednotlivé

typy citové vazby, nastíním vznik citové vazby dětí k rodičům a budu se věnovat jejím

případným proměnám právě v období adolescence. Kvalita citové vazby v rodinném prostředí

ovlivňuje i kvalitu dalších citových vztahů, které jsou v průběhu ţivota navazovány. Citová

vazba také souvisí se stabilitou výchovného působení rodičů během celého období výchovy a

ovlivňuje emoční ladění v rodině, coţ je významný komponent způsobu výchovy dětí.

Způsobům výchovy v rodině se budu věnovat ve čtvrté kapitole. V diplomové práci

popíši jednotlivé způsoby výchovy. Nejvíce prostoru věnuji modelu J. Čápa a P.Boschka

označovaného jako model devíti polí, který se snaţí co nejobsáhleji vystihnout faktory

působící na výchovu v rodině. Základem je emoční vztah rodičů k dítěti a dalším velmi

důleţitým faktorem je výchovné řízení. Tyto dvě dimenze tvoří způsob výchovy v rodině,

který má samozřejmě silný vliv i na další vývoj a ţivot v dospělosti.

Empirická část diplomové práce sleduje vztah způsobů výchovy v rodině, citové vazby

a autority. Formou výzkumné sondy byl proveden průzkum, který vyhodnocuje způsoby

výchovy v rodině, míru citové vazby adolescentů k rodičům a také jak adolescenti reflektují
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autoritu svých rodičů. Pokusím se vyhodnotit, jak úzce souvisí citová vazba adolescentů,

která vzniká jiţ od narození, se způsoby výchovy v rodině, které následně ovlivňují chování

jedince v sociálních interakcích a také do jisté míry ovlivňují vnímání rodičovské autority

adolescenty.
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2 Autorita jako pojem

V této části své diplomové práce se pokusím vymezit základní pojmy související

s autoritou.

Objasnění pojmu autorita je velice sloţité, protoţe se jedná o velmi širokou a

komplexní oblast, kterou lze interpretovat z pozic různých vědních disciplín. Pokud

nahlédneme do odborných publikací, zjistíme, ţe v pojetí autority neexistuje shoda, neboť se

jedná o pojem velice komplikovaný, jeho uţívání je mnohdy volné a nepřesné, někdy i

zkreslené.

Nejčastěji je autorita vymezena z latinského auctor – tvůrce, činitel a auctoritas –

váţnost, vliv, moc (Arendt, 1994). Podle tohoto můţeme autoritu přisuzovat jednotlivým

osobám či sociálním skupinám. Autorita je zaloţena na legitimizovaném hierarchickém

uspořádání společnosti a popírá jak násilí, tak argumentaci jako svoje donucovací prostředky,

„vyţaduje“ poslušnost, s niţ si lidé uchovávají svobodu (Arendt, 1994). Podle Vališové

(2004, 17 s.) je autorita nejčastěji vymezena jako jedna z podstatných forem uskutečňování

moci, která je víceméně zaloţená na obecném uznávání oprávněnosti (legitimity) vlivu určité

osoby, instituce nebo skupiny nebo jako váţnost a na ní zaloţenou převahu a vliv určitých

individuí, společenských útvarů, myšlenek a podobně. Této váţnosti odpovídá podřizování se

a respekt nebo souhrn psychických vlastností, které umoţňují efektivnější vztahy mezi lidmi.

V souvislosti s autoritou se vţdy jedná o vzájemnou interakci lidí a jejich připravenost aktivně

ovlivňovat sociální interakci.

Jiné pojetí vymezuje autoritu podle latinského slovesa „augere“, coţ znamená posílit,

podpořit, uplatnit. Označuje jednak osobu v určité skupině, jako je rodina, pracovní kolektiv,


[…]


přirozených autorit, případně autorit vynucených.
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V empirické části diplomové práce jsem zkoumala přirozenou autoritu matky a otce

z pohledu adolescentů. Smetanová zmiňuje, ţe existuje rozdíl mezi tím, jak reflektují autoritu

rodičů adolescenti a jak se rodiče, co by autority, vidí sami. Tento koncept však není ještě

dostatečně prozkoumán. Přirozenou autoritu matky a otce jsem zkoumala v souvislosti s

mírou citové vazby adolescentů. Současně jsem také hledala souvislost mezi přirozenou

autoritou matky a otce a typem školy, kterou dospívající navštěvuje. Empirické šetření

ukázalo, ţe citová vazba adolescentů k rodičům souvisí s tím, zda adolescenti povaţují svou

matku a otce za přirozené autority. Citová vazba tak úzce souvisí s emočním vztahem

v rodině a vzhledem k tomu, ţe emoční vztah je jedna z dimenzí způsobů výchovy mohu

konstatovat, ţe uplatňované způsoby výchovy u zkoumaného vzorku byly převáţně

s kladným emočním vztahem. V souvislosti s teoretickými poznatky jsem zjistila, ţe tento

kladný emoční vztah je součástí slabého řízení, ale ani slabé výchovné řízení není překáţka

k tomu, aby rodiče byli pro adolescenty autoritami. Hlubší a širší porozumění toho, co

adolescenti povaţují jako autoritu by bylo moţné získat v rámci kvalitativního výzkumu

prostřednictvím podrobných rozhovorů. Tato výzkumná sonda vnímání rodičů jako autorit

adolescentů podpořila tezi, ţe výchova se postupně liberalizuje, rodiče ustupují od velkého

mnoţství poţadavků kladených na děti, ale současně velmi důleţitým aspektem ve výchově je

kladný emoční vztah mezi rodiči a dětmi.
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Příloha č. 1

Vážená studentko, vážený studente,

cílem těchto dotazníků je zjistit způsoby výchovy v rodině, emoční vztahy mezi členy

rodiny. Dotazníky jsou anonymní a jeho výsledky budou zpracovány a použity výhradně pro

účely diplomové práce s názvem „Autorita rodičů očima adolescentů“. Vyplněné dotazníky

poskytnou určitá potvrzení vědeckého šetření, které je zaměřené na autoritu rodičů a na

vztahy mezi jednotlivými členy rodiny. Odpověď na každou z otázek je velice důležitá.

Návod na vyplnění: U každé věty označte křížek X v jednom sloupci podle toho, zda se

jedná o matku nebo otce. Nevynechejte žádný řádek. Nad odpověďmi není třeba dlouho

přemýšlet, neboť žádná odpověď není chybná.

Vyplněné dotazníky laskavě vraťte

Děkuji za spolupráci

Dotazník pro zjišťování způsobu výchovy v rodině

Věk :

Muţ: Ţena:

Škola:

Otec Matka

Ano Z části Ne Ano Z části Ne

1.Má opravdový zájem o to, co dělám.

2. Vyčítá mi, ţe jsem ho (ji) zklamal(a).

3. Podrobně mi určuje, jak mám co dělat.

4. Nechá mě dělat, co mě baví, i kdyţ mám pomáhat

v domácích pracích.

5. Jedná se mnou přátelsky.

6. Přeje si, ať mu (jí) dám pokoj se svými problémy.

7. Chce vţdy přesně vědět, co a jak dělám.

8. Velmi málo kontroluje splnění příkazů a dodrţování

zákazů.

9. Povaţuje za důleţité vše, co mne zajímá a co mám

rád(a).

10. Říká mi, ţe jsem nevděčný syn (nevděčná dcera).

11. Očekává, ţe vţdy okamţitě poslechnu.

12. Často se mi daří umluvit ho (ji) a tak se vyhnout

povinnosti nebo trestu.

13. Bere váţně mé názory a má přání.
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Ano Z části Ne

Ano Z části Ne

14. Říká často o některém dítěti nebo o mém sourozenci, ţe

je lepší neţ já.

15. Snaţí se rozhodovat za mne.

16. Často si můţu dělat, co chci.

17. Často se spolu smějeme a máme dobrou náladu.

18. Chová se ke mně chladně, málo přátelsky.

19. Stále mi něco přikazuje a zakazuje.

20. Je ochoten (ochotna) zastávat se mne, kdyţ něco

neumím nebo něco provedu.

21. Kdyţ se mi něco nepovede, snaţí se mě povzbudit

a pomoci mi.

22. Připomíná mi, jak se pro mne obětuje a kolik toho pro

mě dělá.

23. Je ke mně velmi přísný(á).

24. Nechá mě chodit, kam se mi líbí.

25. Je pro mne příjemné dělat s ním (s ní) společně nějakou

práci.

26. Stěţuje si na mě.

27. Často mluví o mých chybách.

28. Dává mi hodně dárků nebo peněz.

29. Kdyţ se u nás doma uvaţuje o tom, co dělat v neděli

nebo o dovolené, nebo co koupit, bere ohled na moje

návrhy.

30. Často na mne křičí a rozčiluje se.

31. Přísně mě trestá.

32. Nechá mě, abych chodil(a) k jídlu a spát v takovou

dobu, kdy mi to vyhovuje.

33. Důvěřuje mi.

34. Zesměšňuje mé názory.

35. Zakazuje mi běhat venku s dětmi a dělat to, co ostatní

děti.

36. Omlouvá a chrání mě, kdyţ mě druhý z rodičů hubuje

a chce mě potrestat.

37. Kdyţ ve volném čase něco podniká společně se mnou,

působí mu (jí) to radost.

38. Stále mě z něčeho podezírá.

39. Přísně poţaduje, abych měl(a) jen nejlepší školní

prospěch.

40. Spokojí se s mou výmluvou i kdyţ jde o něco váţného.
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Příloha č. 2
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