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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 102
Počet stránek příloh: 5
Počet titulů v seznamu literatury: 64

Formální zpracování:
¨
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Lze najít nějaké společné rysy vzniku autority rodičů a autority učitelů ?
2. Jaké jsou rozdíly mezi utvářením autority otce a matky podle pohlaví dětí?
3. Jaký je rozdíl mezi utvářením autority rodičů u pubescentů a adolescentů ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Posuzovaná diplomová práce patří nesporně mezi kvalitní texty, zabývající se
problematikou autority ve výchově. Autorka v teoretické části vychází jak z filozofických,
tak psychologických i pedagogických koncepcí této problematiky. Rozebírá i specifiku
vztahů v rodině s přihlédnutím k jejich vývoji v období adolescence.
Zvláště zdařilá je empirická část, kde autorka prokazuje schopnost orientace v našich i
zahraničních zdrojích metod uchopení zkoumané problematiky.
I statistické zpracování je na odpovídající úrovni.
Velmi dobrá je i grafická úprava práce.
Vytknout by bylo možné jen drobné nedostatky. Tak např. autorka se v textu odkazuje
na některé autory s citací (např.Vališová), ale citované publikace nikde nenajdeme v
bibliografii. U příloh, díky špatnému vlepení do textu, není zcela jasné znění některých
otázek. Výjimečně se objevují i překlepy.
Přes tyto drobnosti lze posuzovanou diplomovou práci ocenit jako velmi hodnotnou.
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